Ψυχῆς εὔκινησίαν Philodemus memorat in *de ira* XXXV 17; cf. *Lucr.* IV 745 ‘tenuis enim mens est et mire mobilis ipsa’; III 161 sqq. ‘Haec eadem ratio naturam animi atque animai | corpo-

ream docet esse: ubi enim propellere membra, | conripere ex somno corpus, mutareque voltum, | atque hominem totum regere, ac vorsare videtur; | quorum nil fieri sine tactu posse videmus, | nec tactum porro sine corpore, nonne fatendumst | corporea natura animum constare animamque? ' 179 sqq., 203 sqq. 'nunc igitur quoniam est animi natura reperta | mobilis egregie, perquam constare necessest | corporibus parvis et levibus atque rutundis'. 228 sqq. 'quare etiam atque etiam mentis naturam animaeque | scire licet perquam pauxillis esse creatam | seminibus, quoniam fugiens nil ponderis auffert'. 232 'tenuis enim quaedam moribundos deserit aura' 243 sqq. 'qua neque mobilius quicquam neque tenuius extat, | nec magis e parvis et levibus ex elementis'. 276 sqq. 'quod genus in nostris membris et corpore toto | mixta latens animi vis est animaeque potestas, | corporibus quia de parvis paucisque creatast'. Cf. XXXVII 31 sqq. τῆς ψυχῆς ἔτοιμοτάτους πόρους εἰς ἐκπνοὴν ἔχούσης et quae adnotavi. Ad ἔξιπταται in l. 18 sq. cf. Epic., fr. 337 iam laud., Lucr. III 436; Augustin., serm. CL (V 811 M.); Plut., *de sera num. vind.*, p. 560 c.

LI. 20-24 Etiamsi dissolutio atomorum corporis et animae doloris causa esse dicatur, non est cur homines metuant, quod, distractione facta, nihil prorsus sentiemus: quod sibi demonstrandum proposuit Philodemus, id etiam hic in lucem venit. Distractio animae a corpore ad ἀναίσθησιν dicit (Lucr. III 356 'at dimissa anima corpus caret undique sensu'). 560 sqq. 'nec sine corpore enim vitalis edere motus | sola potest animi per se natura, nec autem | cassum anima corpus durare et sensibus uti'); mors igitur si interdum cum dolore coniungitur ad nos nihil est.

Hic notes velim vocem technicam διάκρισιν contrariam ac σύγκρισιν. Cf. Aet. I 24, 2 p. 320 D ὅσοι κατὰ συναθροισμὸν τῶν λεπτομερῶν σωμάτων κοσμοποιοῦσι, συγκρίσεις μὲν καὶ διακρίσεις εἰσάγουσι, γενέσεις δὲ καὶ φθορὰς οὖς κυρίως. Epic., ep. I 40, p. 26 Us. ubi est διάλυσις (ὑπομένειν ἐν ταῖς διαλύσεσι τῶν συγκρίσεων), ib. 42 p. 27, 62 et 73, etc. De συγκρίσει cf. etiam Philod. π. εὐσ. 137, 16; 136, 10 et 11.

Ad ἀναίσθησομεν cf. praesertim RS II et fr. 500, p. 311 Us. τὸ ἀναίσθητεν τὸ διαλυθεῖν καὶ μηδὲν εἶναι πρὸς ἡμᾶς τὸ ἀναίσθητον.

LI. 30-37 Hic παραδόξως Philodemus concedit — argumentum IV col. tractatum iterum suscipiens — non veri dissimile esse mortes evenire μεθ' ἥδονῆς et etiam μετὰ τέρψεως (de ἥδονῇ καὶ τέρψει cf. Plat., Phil. 11 b). Hoc concedit, artam coniunctionem animae et corporis memorans, naturam animae et utriusque 'invincibile' consortium. Ut antea ἀνυπερβλήτου συμφυΐας (4 sq.), hic ἀνυπερβλήτου

κοινωνίας philosophus mentionem habet non sine efficaci quadam Ad quae Arnim scripsit p. 366 ('quodsi l. 35 τὴν ἀνυπέρβλητον κοινωνίαν Philodemus memorat, ridendi adversarii causa vocem illo adhibitam repetere mihi videtur'). notandum est ἀνυπέρβλητην vocem epicuream esse (cf. supra). Neque Arnim illi adsentior, c. ad ταραττόντων l. 31 subaudiit τῶν τῆς ψυχῆς μερῶν. Mihi autem subaudiendum videtur νόσων, neque ut ille contendit, σύγκρισιν l. idem esse ac corpus, sed corporis et animae coniunctionem (cf., ex § Lucr. III 323 sqq. 'Haec igitur natura tenetur corpore ab omnibus ipsaque corporis est custos et causa salutis; | nam communibus in se radicibus haerent | nec sine pernicie divelli posse videntur Arnim, fr. 311 Us. nisus (ὕπνον τε γίνεσθαι τῶν τῆς ψυχῆς μερῶν παρ' ὅλην τὴν σύγκρισιν παρεσπαρμένων ἐγκατεχομένων ή διφορουμένων), explicavit: '... σύγκρισιν de corpore humano dictum est, in quo, morbo letali ingruente, atomi vitales turbas carent'. Arnim illius sententia recta esset, Philodemus non scripsisset ταραττόντων κατὰ τὴν σύγκρισιν, at ταραττόντων τὴν σύγκρισιν. Ac præterea παράδοξον illud satis per se lucet, si diceundi rationem penitus inspicias Philodemi, qui, cantilenam fere canens, quo temporis puncto ἀνυπέρβλητον esse animae corporisque κοινωνίαν confirmat eodem moribundum et gaudere et delectari posse concedit.

## IX

Etenim subsequentibus lineis (37-IX 8) Philodemus mentione facere potest de 'mutationibus' i. e. de tranquillis (*χωρὶς πόνου*) sensus defectionibus, i. e. de mortibus senum. Ut puer maturus antefat, postea senex, ita senex se vivum in mortuum mutat, i. e. transquille ex senectate in mortem transit: mors igitur naturalis aetas linea est eamque sine tormento senes consequuntur. Sed accide potest etiam ut iuvenes senectutem non consequantur et. velut in somno papaveris (vel obsonii, si Hayter illius supplementum veris milius est) causa, haud naturaliter mutationem vitae attingant. intereant ergo. Haec violenta (IX 8 sqq.) animae a corpore distractio qua illa maxima mutatio attingitur, scil. mors, sentiendi facultates minuit, i. e. tollit, si, ut opinor, quod posuit ἀραιώσει Arnim, rectum est. Ille doctus vir, Lucr. III 566 sqq. innisus, scripsit, p. 367: 'Vide secundum Epicurum atomos vitales inde tantum sentiendi facultates adipisci, quod a corpore conclusa tenentur. Quodsi sentiendi facultas (ἡ αἰσθητικὴ ἔξις) πυκνώσει servatur, eandem per ἀραιώσειν tolli necesse est'. (De πυκνότητι-ἀραιότητι et πυκνώσει-ἀραιώσει, v. Epic. φ. XI fr. 1, XIV 13 fr. XI). Nam qui iuvenis ante diem cadit non naturae lege cadit neque sicut ex arbore fructus maturus. Hic Philodemus βιαίους ἀποσπασμοὺς τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος dicit